e Estatística – IBGE, do ano anterior, sendo adotado o índice oficial que o suceder, no 
caso da extinção deste índice. 
§ 3º (VETADO) 
Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
Art. 6º Esta Lei entra em vigor no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
contados a partir de sua publicação (São Paulo, 2020). 

Contudo, a referida lei foi declarada inconstitucional em 2022 pelo Tribunal de Justiça do 

Estado de São Paulo: 

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Pretensão em face da Lei nº